ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.

<

адрес> 13 марта 2024 года

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего судьи – Батхиева Н.К., 

при секретаре судебного заседания – Хашукаевой Е.Л.,

с участием: государственного обвинителя – Доткулова Б.М.,

подсудимого Ю.Р.З., его защитника - адвоката – ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Ю.Р.З., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а Дагестанской АССР, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

Ю.Р.З. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 40 мин., имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, для личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил оборота наркотических средств на территории Российской Федерации и желая их наступления, находясь в 

<

адрес> края, точное место предварительным следствием не установлено, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона «

<

данные изъяты>)» с абонентским номером +№ – оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>», посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» в сети Интернет договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении наркотического средства, для личного употребления в значительном размере за № рублей, которые оплатил ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час. 00 мин., через неустановленный банкомат ПАО «

<

данные изъяты> России», после чего получил информацию о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенной под обломками веток в лесном массиве на склоне горы в 

<

адрес> края, имеющего координаты участка местности 

<

данные изъяты> восточной долготы.

В тот же день (ДД.ММ.ГГГГ), примерно в 21 час. 30 мин., Ю.Р.З., используя полученную информацию о месте нахождения наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный под обломками веток в лесном массиве на склоне горы в 

<

адрес> края, имеющего координаты участка местности 

<

данные изъяты> восточной долготы, где из тайника забрал, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 00 мин., тем самым незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, оставленный неустановленным лицом полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой серого цвета, в котором находится полимерный пакетик «на замке» с порошкообразным веществом белого цвета, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем 

<

данные изъяты>), после чего, находясь в указанном месте, употребил неустановленную часть вышеуказанного наркотического средства.

Затем, Ю.Р.З. для скрытого незаконного хранения и последующего личного употребления без цели сбыта, горловину вышеуказанного полимерного пакетика «на замке» с наркотическим средством скрутил, завернул в бумажный чек и поместил указанное наркотическое средство в свое нижнее белье.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 час. 30 мин., Ю.Р.З., в продолжение своего преступного умысла, направленного на хранение незаконно приобретенного наркотического средства, выехал в качестве пассажира на автомобиле 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион из 

<

адрес> СК в направлении 

<

адрес> Республики, под управлением ФИО8, неосведомленного о его преступных намерениях, тем самым Ю.Р.З. незаконно перевозил наркотическое средство.

В пути следования, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 час. 20 мин. на ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, расположенном на 407 км. + 660 м. ФД «Кавказ», на территории 

<

адрес> КБР, сотрудниками полиции остановлен вышеуказанный автомобиль для проверки документов, где в качестве пассажира находился Ю.Р.З.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Ю.Р.З., произведенного в период с 08 час. 28 мин. по 08 час. 32 мин., в досмотровой комнате модуля №, расположенного на 407 км. + 660 м. ФД «Кавказ» ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, в нижнем белье, обнаружен и в последующем в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 50 мин. по 12 час. 00 мин., изъят: бумажный чек, в котором находится полимерный пакетик «на замке» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое Ю.Р.З., в период с 20 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 08 час. 28 мин. ДД.ММ.ГГГГ, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, незаконно приобрел, хранил при вышеуказанных обстоятельствах, без цели сбыта для личного употребления, до обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Он же, Ю.Р.З., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час. 00 мин., имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, для личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил оборота наркотических средств на территории Российской Федерации и желая их наступления, находясь в лесном массиве на склоне горы в 

<

адрес> края, на расстоянии 300 метров от участка местности, имеющего координаты 

<

данные изъяты> восточной долготы, подобрал, то есть незаконно приобрел обнаруженный на земле полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находится запаянный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, общей массой не менее 1,1 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> который положил себе в нижнее белье.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 час. 30 мин., Ю.Р.З., в продолжение своего преступного умысла, направленного на хранение незаконно приобретенного наркотического средства, выехал в качестве пассажира на автомобиле 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком 

<

***> регион из 

<

адрес> СК в направлении 

<

адрес> Республики, под управлением ФИО8, неосведомленного об его преступных намерениях, тем самым Ю.Р.З. незаконно перевозил наркотическое средство.

В пути следования, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 час. 20 мин. на ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, расположенном на 407 км. + 660 м. ФД «Кавказ», на территории 

<

адрес> КБР, сотрудниками полиции остановлен вышеуказанный автомобиль для проверки документов, где в качестве пассажира находился Ю.Р.З.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Ю.Р.З., произведенного в период с 08 час. 28 мин. по 08 час. 32 мин., в досмотровой комнате модуля №, расположенного на 407 км. + 660 м. ФД «Кавказ» ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, в нижнем белье, обнаружен и в последующем в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 50 мин. по 12 час. 00 мин., изъят: запаянный полимерный пакет, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,1 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое Ю.Р.З., в период с 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 08 час. 28 мин. ДД.ММ.ГГГГ, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, незаконно приобрел, хранил при вышеуказанных обстоятельствах, без цели сбыта для личного употребления, до обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердив признательные показания, данные на предварительном расследовании, из которых следует, что он ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома, решил поехать в 

<

адрес> края, чтобы отдохнуть. Потом он попросил своего друга ФИО8 поехать вместе с ним на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, в 

<

адрес>, на что он согласился. ФИО8 взял с собой, для того чтобы тот находился за управлением автомобиля, так как он сам хотел отдохнуть в ночных клубах. В тот же день, примерно в 13 час. 00 мин., на его указанном автомобиле, под управлением ФИО8 выехали в 

<

адрес> и прибыли примерно в 20 час. 00 мин, ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 час. 40 мин, находясь в 

<

адрес>, он решил приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>», для личного употребления. Затем, через принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленным абонентским номером «№» оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>» зашел на сайт в мессенджере «

<

данные изъяты>», точное название он не помнит. Далее отправил заявку на приобретение 2 гр. наркотического средства. Ему прислали банковский счет, куда ему нужно было отправить денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за наркотическое средство. Затем, примерно в 21 час. 00 мин., ДД.ММ.ГГГГ, через какой-то банкомат «

<

данные изъяты>», расположенный на одном из улиц, перевел указанную сумму денежных средств на полученный вышеуказанным образом банковский счет. Далее, ему прислали две фотографии с координатами местонахождения двух тайниковых закладок, то есть в каждой тайниковой закладке должно было находиться по одному свертку серого цвета в которых находятся по 1 гр., с наркотическим средством. Потом, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час. 30 мин., по его указанию, по полученным координатам выехали к месту тайниковой закладки. Не доезжая до места, он попросил ФИО8, чтобы он остановил автомобиль и ждал его там. Сам направился искать тайниковую закладку наркотического средства. Не хотел, чтобы ФИО8 видел, зачем он приехал на данное место. Далее, шел по навигатору и прибыл в лесной массив, на склоне какой-то горы, в 

<

адрес> края, где под ветками деревьев нашел тайниковую закладу, согласно навигатору, откуда забрал один сверток изоляционной ленты серого цвета, в котором находился полимерный пакетик «на замке» с наркотическим средством. Время было примерно 22 час. 00 мин., ДД.ММ.ГГГГ. Потом он распаковал указанный сверток, откуда достал полимерный пакетик «на замке» с наркотическим средством, часть которого употребил там же, затем горловину полимерного пакетика скрутил, чтобы не высыпалась наркотическое средство. После этого, искал вторую тайниковую закладку, на фотографии было изображено дерево двуствольное. В связи с тем, что было темно, не мог хорошо разглядеть полученную фотографию. Он некоторое время, искал данную тайниковую закладку, но не мог найти. После чего направился на место стоянки автомобиля. В пути следования, примерно в 23 час 00 мин., ДД.ММ.ГГГГ, на расстоянии примерно 300 метров, от указанной тайниковой закладки, он случайно нашел сверток изоляционной ленты черного цвета. Указанный сверток распаковал и оттуда достал полимерный пакетик на замке с порошкообразным веществом белого цвет. По виду понял, что данное вещество является наркотическим средством и поэтому решил оставить себе, для личного употребления. Далее, вышеуказанные полимерные пакетики, с наркотическими средствами, для дальнейшего незаконного скрытого хранения спрятал в своем нижнем белье (трусы) и вернулся к автомобилю. После всего этого, поехали и покушали, затем, некоторое время, находясь в автомобиле отдыхали. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 час. 30 мин., выехали домой в Республику Дагестан. В пути следования, по ФД «Кавказ» их остановили сотрудники полиции ФКПП «Малка», которые обнаружили и изъяли у него вышеуказанные полимерные пакетик с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ с моим участием провели осмотр моего мобильного телефона, где сохранилась фотография тайниковой закладки с координатами местности.

(т.1 л.д. 114-118, 137-141, 233-236, т.2 л.д. 8-11)

Виновность подсудимого в инкриминируемых ему деяниях, кроме признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08-09 часов, когда находился на дежурстве, был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, в качестве пассажира в автомобиле находился Ю.Р.З. Он подошел к автомобилю, и там обнаружил денежную купюру, скрученную трубочкой. Потом, сопровождая Ю.Р.З., направился в досмотровый модуль, однако, Ю.Р.З. стал вести себя агрессивно, пытался вырваться, в связи с чем, на запястья рук надели специальные средства – наручники. По данному факту был составлен материал по 19.3 КоАП РФ. После всего этого, Ю.Р.З. завели в досмотровую комнату модуля - 901 ФКПП «Малка». Далее, с составлением протокола личного досмотра, с применением технического средства видеорегистратора стали досматривать Ю.Р.З., 

Перед началом личного досмотра он установил анкетные данные Ю.Р.З., потом разъяснил ему его права и обязанности, порядок проведения личного досмотра с применением видеозаписи. Затем, предложил Ю.Р.З., что при наличии у него запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ выдать на добровольной основе, однако, последний не реагировал, он находился, как ему показалось, в состоянии опьянения. Потом, он начал личный досмотр Ю.Р.З., в ходе которого в нижнем белье обнаружил один прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, 1 бумажный сверток в котором находится полимерный пакетик «на замке» с порошкообразным веществом белого цвета, которые положил на письменный стол в досмотровой комнате. В ходе дальнейшего досмотра, других и запрещенных предметов и веществ у Ю.Р.З. не были обнаружены.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4, показал, что в начале января 2024, примерно в 08 час. находился на дежурстве, в тот момент был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, в котором в качестве пассажира в находился Ю.Р.З. Потом Ю.Р.З. направили для проверки в досмотровый модуль ФКПП «Малка», однако Ю.Р.З. стал вести себя вызывающе, отказался идти на проверку в модуль, в связи с чем, к нему применили физическую силу, на запястья его рук надели специальные средства – наручники. После всего этого, Ю.Р.З. завели в досмотровую комнату модуля - 901 ФКПП «Малка». 

Далее, с составлением протокола личного досмотра, с применением технического средства видеорегистратора «Дозор» стали досматривать Ю.Р.З., а именно специалист по досмотру Свидетель №2, стал досматривать Ю.Р.З., он производил видеосъемку на видеорегистраторе. В ходе досмотра в его нижнем белье обнаружил один прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, 1 бумажный сверток в котором находится полимерный пакетик «на замке» с порошкообразным веществом белого цвета, которые положил на письменный стол в досмотровой комнате. На вопрос о происхождении и принадлежности указанного свертка и пакетика с содержимым, Ю.Р.З. ничего внятного не пояснил. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 час. 20 мин., находился на дежурстве. В тот момент был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО8, котором находился Ю.Р.З. Потом указанных лиц направили для проверки в досмотровый модуль № ФКПП «Малка», однако Ю.Р.З. стал вести себя вызывающе, отказался идти на проверку в модуль, в связи с чем, к нему применили физическую силу, загиб руки за спину и на запястья его рук надели специальные средства – наручники. После всего этого, Ю.Р.З. завели в досмотровую комнату модуля - 901 ФКПП «Малка». 

Далее, с составлением протокола личного досмотра, с применением технического средства видеорегистратора «Дозор» стали досматривать Ю.Р.З., а именно специалист по досмотру Свидетель №2, стал досматривать Ю.Р.З., он подстраховывал Свидетель №2, в случае сопротивления Ю.Р.З., старший инспектор ДПС Свидетель №4 производил видеосъемку на видеорегистраторе «Дозор» момент проведения личного досмотра у Ю.Р.З.

Перед началом личного досмотра Свидетель №2 установил анкетные данные Ю.Р.З., потом разъяснил ему его права и обязанности, порядок проведения личного досмотра с применением видеозаписи. Затем, Свидетель №2 предложил Ю.Р.З., что при наличии у него запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ выдать на добровольной основе, однако последний ответил, что у него таковых не имеются. Потом, Свидетель №2 начал личный досмотр Ю.Р.З., в ходе которого в его нижнем белье обнаружил один прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, 1 бумажный сверток в котором находится полимерный пакетик «на замке» с порошкообразным веществом белого цвета, которые положил на письменный стол в досмотровой комнате. В связи с указанными обстоятельствами вызвали следственно-оперативную группу Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, члены которой произвели осмотр и изъяли указанный сверток и пакетик с содержимыми веществами. 

(т.1 л.д. 212-215)

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час., проезжая ФКПП «Малка», его остановили сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого при проведении следственных действий, на что он согласился. Также пригласили ранее незнакомого ему мужчину, жителя 

<

адрес> КБР, который также согласился поучаствовать в следственных действиях, затем их завели в досмотровый модуль.

Далее, в их присутствии, с участием ранее незнакомого ему мужчины и сотрудников полиции начали проводить осмотра места происшествия, а именно осмотра досмотровой комнаты. В ходе осмотра на поверхности стола, расположенного в досмотровой комнате обнаружены: бумажный чек, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, запаянный полимерный пакет, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Со слов Ю.Р.З. обнаруженные вещества являются наркотическими средствами, которые он приобрел в 

<

адрес> края для личного употребления без цели сбыта.

С поверхности полимерного пакета обнаружен 1 след руки, который перекопирован на отрезок липкой ленты, упакован в бумажный конверт и опечатан.

Далее, вышеуказанные бумажный чек, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, запаянный полимерный пакет, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, упакованы в полимерный пакет и опечатан.

Автомобиль 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион изъят и в последующем транспортирован на стоянку ОМВД России по 

<

адрес> КБР 

(т.1 л.д.192-196)

Приведенные показания согласуются между собой, являются полными, оснований не доверять им не имеется.

Вина подсудимого в инкриминируемом деянии также установлена письменными доказательствами по делу.

- рапортом старшего дознавателя ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России майора полиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 20 мин., специалистом - кинологом ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России младшим лейтенантом полиции ФИО10 остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, следующий по маршруту «

<

адрес> край – 

<

адрес> Республики», под управлением которого находился ФИО8, в котором в качестве пассажира передвигался Ю.Р.З., которому в последующем было предложено пройти в служебное помещение досмотрового модуля № для проверки документов.

В ходе личного досмотра Ю.Р.З. в нижнем белье, надетом на нем обнаружены: полимерный прозрачный пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом, полимерный прозрачный клип-бокс, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

(т.1 л.д. 4-6)

- протоколом личного досмотра Ю.Р.З. от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что в нижнем белье Ю.Р.З. обнаружены: полимерный прозрачный пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом, полимерный прозрачный клип-бокс, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Прилагается компакт-диск с видеозаписью. 

(т.1 л.д. 7-11)

- протоколом досмотра транспортного средства и груза от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что произведен досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, в котором обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>)», принадлежащий Ю.Р.З. Прилагается компакт-диск с видеозаписью.

(т.1 л.д. 14-20)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 50 мин. по 12 час. 00 мин., произведен осмотр помещения досмотровой комнаты модуля № ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России. В ходе осмотра на поверхности стола, расположенного в досмотровой комнате обнаружены: бумажный чек, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, запаянный полимерный пакет, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Со слов Ю.Р.З. обнаруженные вещества являются наркотическими средствами, которые он приобрел в 

<

адрес> края для личного употребления без цели сбыта.

С поверхности полимерного пакета обнаружен 1 след руки, который перекопирован на отрезок липкой ленты размерами сторон 30х26мм, упакован в бумажный конверт и опечатан.

Далее, вышеуказанные бумажный чек, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, запаянный полимерный пакет, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, упакованы в полимерный пакет и опечатан.

(т.1 л.д. 22-30)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у Ю.Р.З. получены образцы отпечатков пальцев и ладоней рук на дактилокарту.

(т.1 л.д. 34-35)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,76 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №).

Представленное на исследование вещество, массой 1,1г, на момент проведения настоящего постановления, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями).

Примечание: в результате исследования израсходовано по 0,02г веществ (об. 1,2). 

(т.1 л.д. 60-63)

- заключением дактилоскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что след на представленном отрезке липкой ленты со следом руки, наибольшими размерами сторон 30х26мм., изъятый при ОМП с поверхности полимерного пакетика с порошкообразным веществом в досмотровой комнате Модуля – 900, на ФКПП «Малка», ДД.ММ.ГГГГ., - пригоден для идентификации личности и оставлен средним пальцем правой руки подозреваемого Ю.Р.З., чья дактилокарта представлена на экспертизу.

(т.1 л.д. 84-91)

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 1,08 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями).

Представленное на экспертизу вещество, массой 0,74 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №).

Примечание: в ходе исследования израсходовано по 0,02г веществ (об.№№,2). 

(т.1 л.д. 97-105)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотру подвергался бумажный конверт, в котором находится компакт-диск с видеозаписью личного досмотра Ю.Р.З., в которой запечатлен факт обнаружения бумажного чека, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, запаянного полимерного пакета, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, осмотрен, установлены индивидуальные признаки, признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №, хранится в материалах уголовного дела.

(т.1 л.д. 165-169, 170-171)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что бумажный конверт, в котором находится отрезок липкой ленты размерами сторон 30х26мм со следом руки Ю.Р.З., осмотрен, установлены индивидуальные признаки, признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №, хранится в материалах уголовного дела.

(т.1 л.д. 172-174, 175-176)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что вещество, массой 1,06г, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в полимерном пакетике с клапанном «гриппер», вещество, массой 0,72г, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), в полимерном пакетике с клапанном «гриппер», сверток из прозрачного полимерного материала, бумажный сверток, упакованный в опечатанный полимерный пакет, принадлежащие Ю.Р.З., ватные тампон со смывом с правой руки Ю.Р.З., упакованный в опечатанный полимерный пакет, осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> КБР.

(т.1 л.д. 177-182, 183-185, 186-187)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знакомом 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий Ю.Р.З., в котором последний передвигался в качестве пассажира, установлены индивидуальные признаки, признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу, возвращено и хранится у ФИО11 под сохранной распиской.

(т.1 л.д. 197-200, 201-202)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены:

- бумажный конверт, где находится мобильный телефон «

<

данные изъяты>)», принадлежащий Ю.Р.З., с помощью которого последний заказал наркотическое средство, которое в последующем обнаружено и изъято сотрудниками полиции, также в указанном мобильном телефоне обнаружена фотография с изображением тайниковой закладки с наркотическим средством и координат участка местности, установлены индивидуальные признаки, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства по уголовному делу, хранится в камере хранения вещественного доказательства ОМВД России по 

<

адрес> КБР;

- 2 бумажных конверта, где находятся 4 компакт-диска, представленные вместе с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ МВД по Кабардино – Балкарской Республики, в которых содержится вся информация, содержащаяся в мобильном телефоне, принадлежащем Ю.Р.З., в том числе и фотография с изображением тайниковой закладки с наркотическим средством и координат участка местности, которую он подобрал и в последующем обнаружено и изъято сотрудниками полиции, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, хранятся в камере хранения вещественного доказательства ОМВД России по 

<

адрес> КБР;

(т.1 л.д. 216-220, 221-222, 223, 224)

- проверкой показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что Ю.Р.З. показал, как, когда и каким образом, находясь на участке местности, расположенном под обломками веток в лесном массиве на склоне горы в 

<

адрес> края, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 00 мин., из тайника забрал, тем самым незаконно приобрел полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой серого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик «на замке» с наркотическим средством – мефедрон, часть из которого употребил, находясь на указанном месте назальным путем., который в последующем обнаружен и изъят сотрудниками полиции на ФКПП «Малка». Указанный участок местности имеет координаты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> восточной долготы. Также, место обнаружения ДД.ММ.ГГГГ в указанном лесном массиве полимерного свертка, обмотанного изоляционной лентой серого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик «на замке» с наркотическим средством с координатами 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д. 225-232)

В соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, оценив представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу об их относимости, достоверности, допустимости и достаточности, принимая во внимание, что они согласуются между собой, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, допущено не было.

Таким образом, виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью приведённых доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого, свидетелей, другими добытыми по делу доказательствами, подтверждёнными в судебном заседании на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

Оценив сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что подсудимый является лицом вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Действия подсудимого Ю.Р.З., связанные с незаконным оборотом наркотического средства 

<

данные изъяты>), суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, по квалифицирующим признакам: «незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере».

Действия подсудимого, связанные с незаконным оборотом наркотического средства производное 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что поездка подсудимого с наркотическим средством от места приобретения до места проживания, где в пути следования он был задержан, по смыслу закона охватывается понятием незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, здоровье, а также обстоятельства, влияющие на наказание, исправление осужденного и условия жизни его семьи.

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по обоим преступлениям суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, состояние здоровья подсудимого, согласно п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами учитывается – наличие на иждивении 4 малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Исключительных обстоятельств, которые могут явиться основанием для применения при назначении наказания подсудимому правил статьи 64 УК РФ, судом не усматривается. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд руководствуется также правилами ст. 43 УК РФ, согласно которым, наказание применяется в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, в том числе смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. Суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания.

Процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката в соответствии со ст. ст. 131-132 УПК РФ следует отнести за счет средств бюджета государства. При этом суд принимает во внимание состояние здоровья подсудимого, его материального положение, наличие на иждивении 4 малолетних детей, жены, также учитывается его отношении к предъявленному обвинению. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297, 299 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать Ю.Р.З. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по 1 ст. 228 УК РФ - в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Ю.Р.З. наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

В период испытательного срока возложить на Ю.Р.З. следующие ограничения: по вступлению приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного, не покидать постоянное место жительство или пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, без уведомления УИИ не выезжать за пределы субъекта Российской Федерации, являющегося его местом жительства.

Контроль за поведением Ю.Р.З. возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по месту его жительства, куда ему являться для регистрации один раз в месяц в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Ю.Р.З. сохранить до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

оптический диск с видеозаписью личного досмотра Ю.Р.З., произведенной ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Малка», отрезок липкой ленты размерами сторон 30х26мм., со следом среднего пальца правой руки Ю.Р.З., 4 компакт-диска, представленные вместе с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ МВД по Кабардино–Балкарской Республике,- хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

вещество, массой 1,06г, содержащее в своем составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, вещество, массой 0,72г, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), сверток из прозрачного полимерного материала, бумажный сверток, ватные тампоны со смывами с рук и носогубного треугольника Ю.Р.З. и ФИО8, 1 ватный тампон с контрольным смывом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> КБР – уничтожить; 

мобильный телефон «

<

данные изъяты>)», принадлежащий Ю.Р.З., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> КБР - вернуть ему же по принадлежности;

мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО8, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> КБР - вернуть ему же по принадлежности;

автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знакомом 

<

данные изъяты> рег, хранящийся у Ю.Р.З., - оставить у него же.

Процессуальные издержки – оплата труда адвокату отнести за счет средств бюджета государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики через Зольский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.К. Батхиев

Копия верна:

Судья Зольского

районного суда КБР Н.К. Батхиев